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HISTORI

UDHËZIM
TESTI NGA HISTORIA ZGJAT 70 MINUTA.

Numri maksimal i pikëve është 100.
Detyra e cila nuk është zgjidhur saktë nuk sjell pikë negative.

Në provim nuk lejohet:
→ prezantimi i rrejshëm,
→ shikimi i detyrave të provimit para se të jap leje mësimdhënësi kujdestar,
→ pengimi i nxënësve tjerë,
→ përdorimi i mjeteve të palejuara,
→ futja e ushqimit në provim (lejohet vetëm uji),
→ mosrespektimi i shenjës për përfundimin e provimit.

Mjetet e lejuara janë: lapsi i thjeshtë dhe goma, lapsi kimik dhe korrektori.
Punimi i nxënësit duhet të shkruhet me laps kimik.
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1.	 Plotëso	fjalitë

 A. E kaluara e shoqërisë njerëzore ndahet në  ________________ dhe histori.                                    

 B. Periudha historike që vjen pas Kohës së Vjetër quhet  ______________ _______________.    

 C. Periudha historike në të cilën jetojmë quhet  ______________ _______________.                 

 D. Periudha historike, e cila ka zgjatur nga zbulimi i Kolumbos deri në fund të Luftës së Parë 

Botërore quhet ______________ _______________. 
4 pikë

2.	 Përgjigju	në	pyetjet	e	mëposhtme.

 A. Cila periudhë ka filluar me shfaqjen e njeriut, ndërsa ka përfunduar me shkrimin e parë?

________________________________________________________________________________ 

                                         

 B. Cila periudhë e të kaluarës së shoqërisë njerëzore ka filluar me shfaqjen e shkrimit 

________________________________________________________________________________                                          
2 pikë

3.  Ndërlidhi	shtetet	ose	krahinat	me	lumenjtë	në	luginat	e	të	cilëve	janë	shfaqur.

 1. Nill                            A. Mesopotamia 
 2. Gangu                         B. Kina
 3. Huang He                                C. Egjipti
                                                   D. India
 1. __________
 2. __________
 3. __________

3 pikë

4. 	 Orientohu	sipas	pohimeve	të	mëposhtme.	Nëse	pohimi	është	i	saktë	rretho	S,	nëse	nuk	është	
	 rretho	P.

A. Në verilindje të Afrikës kanë qenë kushtet e mira për krijimin e shtetit:  
 vera të ngrohta, dimra të butë dhe lumi Nil.       S						 P
B. Rreth vitit 3200 Egjipti ndahet në Egjiptin e Sipërm dhe të Poshtëm.                      S						 P
C. Sundimtari në Egjipt ka qenë kryekomandant, prift dhe gjyqtar.                        S						 P
D. Fshatarët dhe skllevërit nuk kanë qenë në pozitë të rëndë.                                         S						 P

4 pikë



4

5.  Shiko	fotografitë	dhe	shëno	se	cilave	shkrime	të	Lindjes	së	Lashtë	u	takojnë.

     
 A. ____________________     B. ____________________           C. ___________________

3 pikë

6. Rretho	shkronjën	para	përgjigjes	së	saktë.

Sipas	cilit	rend	shoqëror	është	i	njohur	polisi	grek	i	Athinës?

 A. aristokratik                      
 B. oligarkik
 C. demokratik                        
 D. asnjërit nga të përmendurit  

1 pikë

7.  Rretho	shkronjën	para	përgjigjes	së	saktë.

Si	e	fitoi	emrin	disiplina	sportive	bashkëkohore	e	Maratonës?

 A. Sipas vendit ku janë mbajtur Lojërat Olimpike 
 B. Sipas fushëbetejës në të cilën është zhvilluar beteja nga luftërat greko-persiane 
 C. Sipas njërit nga fituesit e Lojërave Olimpike  

1 pikë

8.  Rretho	shkronjën	para	përgjigjes	së	saktë.

Çka	ka	qenë	njëri	nga	shkaqet	kryesore	të	shpërthimit	të	Luftës	së	Peloponezit?

 A. Zgjerimi i Persisë 
 B. Fuqizimi i Maqedonisë 
 C. Mosdurimi në mes të Spartës dhe Athinës                   
 D. Kërcënimi i kolonive greke nga Kartagjena   

1 pikë
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9.  Lexo	burimin	historik	dhe	përgjigju	në	pyetje.

“... Grekët filluan të bëjnë marrëveshje se çka duhet bërë. Pasi që ashtu janë ndarë, një pjesë janë 
tërhequr, ndërsa të tjerët, së bashku me mbretin spartan Leonidën, janë përgatitur që të qëndrojnë aty...”

 A. Për të cilën betejë bëhet fjalë në burimin historik?
______________________________________________ 
                                  
 B. Mes cilave vende është zhvilluar beteja e përmendur në burimin historik? 
______________________________________________    

2 pikë

10. 	 Radhiti	kronoligjikisht	sistemet	e	qeverisjes	të	shtetit	romak,	që	nga	krijimi	i	tij	deri	në	 
	 vitin		476	të	e.	r.	
 A. ____________________
 B. ____________________
 C. ____________________

3 pikë

11. Përmendi	nga	dy	popuj	që	u	kanë	takuar	grupeve	të	Sllavëve	të	Jugut	dhe	Sllavëve	të	
	 Perëndimit:

Sllavët	e	Jugut:	1. __________________________ , 2. _____________________________

Sllavët	e	Perëndimit:	3. ________________________ , 4. ____________________________
4 pikë

12. Plotëso	fjalinë:

 Fshatarët kanë prodhuar në pronat feudale gjithçka ka qenë e nevojshme, ndërsa detyrimi i 

dhënies së pjesës së caktuar të prodhimit feudalëve quhet ____________________________________.
1 pikë

13.  	Përcaktohu	ndaj	konstatimeve	të	mëposhtme:	saktë	(S),	pasaktë	(P).	

1. Karli i Madh është kurorëzuar për perandor në vitin 800.      S						 P
2. Sundimtarët bizantinë nuk kanë pasur pushtet të pakufizuar.           S						 P
3. Ngritjen më të lartë Bizanti e ka përjetuar në kohën e sundimit të perandorit Justinian. S						 P
4.	Bizanti ndikimin më të madh kulturor dhe fetar e ka pasur  
    në shtetet sllave të Gadishullit Ballkanik.                             S						 P

4 pikë
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14.  Plotëso	fjalinë:	

Në shekullin  VII shfaqet besimi i ri monoteist, i cili quhet _____________________, themelues i të 

cilit është __________________________, ndërsa libri  i shenjtë ___________________________ .
3 pikë

15.  Ndërlidhi	shtetet	e	para	sllavojugore	me	të	sotmet.	

 1. Karantania                  A. Serbia
 2. Dukla             B. Sllovenia
 3. Rashka     C. Mali i Zi
                            D. Kroacia             
 A. __________
 B. __________
 C. __________

3 pikë

16. Rretho	përgjigjen	e	saktë.

Autor	i	alfabetit	të	parë	sllav		–	glagolicës	është:

 A. Klimenti
 B. Konstantini
 C. Metodi 

1 pikë

17.	 Ndërlidhi	sundimtarët	me	shtetet	sllavojugore:

 1. Rashka                                 A. Princi Valuk
 2. Kroacia                                            B. Perandori Samuil
 3. Maqedonia               C. Stefan Nemanja
	 4.	Karantania                               D. Princi Tomisllav
                                                                           E. Perandori Vasil
 1. __________
 2. __________
 3. __________
	 4.	__________

4 pikë
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18.  Në	cilat	dy	pjesë	është	ndarë		Perandoria	Bizantinë	pas	pushtimit	nga	ana	e	kryqtarëve	
	 më	1204.	
 A. ______________________________
 B. ______________________________

2 pikë

19. Plotëso	fjalinë:	

Shtypshkronjën e ka shpikur  ____________________________________ , ndërsa libri i parë i 

shtypur ka qenë _______________________. 
2 pikë

20. Rretho	përgjigjen	e	saktë:

Veprën	letrare	të	epokës	së	humanizmit	“Lavdi	marrëzisë“	e	ka	shkruar	:

 A. Xhovani Bokaço
 B. Erazmi i Roterdamit 
 C. Tomas Mori

1 pikë

21. Plotëso	fjalinë:

Shtypshkronjën e Obodit (e para tek Sllavët e Jugut) e ka themeluar sundimtari i Malit të Zi 

__________________________________________, në të cilën shtypshkruesi i parë ka qenë 

__________________________________________ .
2 pikë

22. 	 Plotëso	fjalinë:

Lëvizja e madhe shoqërore dhe fetare në Gjermani kundër Kishës Katolike quhet 

_________________________, e ka filluar prifti ________________________________.
2 pikë
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23. 	 Plotëso	fjalinë:

Sundimtari suprem i Perandorisë Osmane quhet _________________________, ndërsa qeveria 

________________________________ më vonë Porta. 
2 pikë

24. 	 Në	shek.	XVI	dhe	XVII	në	shoqërinë	fisnore	malazeze	kanë	ekzistuar	tri	lloje	kuvendesh.
	 Cilat?
 1. _________________________
 2. _________________________
 3. _________________________

3 pikë

25. Plotëso	fjalinë:

Petri II Petroviq Njegosh më 1834 themeloi shtypshkronjën dhe shkollën fillore në 

_____________________, ndërsa më 1838 ndërtojë rezidencën e quajtur ____________________.
2 pikë

26.	 26.	 Mënyra	e	mendimi	të	orientuar	kritik	ka	sjell	në	shekullin	XVIII	deri	tek	lëvizja	e	re
		 në	art,	filozofi	dhe	politikë,	i	cili	bazohet	në	besimin	e	gjithëpushtetshëm	të	kuptimit	
	 njerëzor	–	të	quajtur	iluminizëm.	Themeluesit	e	tij	janë	filozofët	francezë?

 A. ______________________________
 B. ______________________________
 C. ______________________________

3 pikë

27.	 Përcaktohu	ndaj	pohimeve	të	mëposhtme:	

1. Deklaratën e pavarësisë e ka hartuar Tomas Xheferson.           S						 P
2. Presidenti i parë i ShBA-së ka qenë Xhorxh Uashington.           S						 P
3. SHBA pas luftës janë shndërruar në monarki.                           S						 P
4.	Parlamenti është organi më i lartë përfaqësues në një shtet.                   S						 P

4 pikë
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28.  Në	Kongresin	e	Berlinit	(1814	–	15)		Austria	ka	fituar	territore	sllavojugore.	Cilat?
 1. ______________________________
 2. ______________________________
 3. ______________________________

3 pikë

29. Plotëso	fjalinë:	

Themelues i Lëvizjes Ilire në Kroaci është  ______________________________, ndërsa udhëheqësi 
i kryengritjes së dytë serbe është ______________________________.

2 pikë

30.  Plotëso	fjalinë:

Malit të Zi i është njohur pavarësia ndërkombëtarisht më 1878 në _______________________, 
ndërsa në vitin 1910 është shndërruar në ___________________________.

2 pikë

31.	 Radhiti	kronologjikisht	ngjarjet:

 A. Pavarësia e Malit të Zi në Kongresin e Berlinit 
 B. Beteja e Grahovcit 
 C. Shpallja e Malit të Zi për principatë 
 D. Lufta e Parë Ballkanike 

 1. ______________________________
 2. ______________________________
 3. ______________________________
	 4.	______________________________

3 pikë
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32.  Shiko	fotografinë	dhe	plotëso	fjalitë.		
	 Në	fotografi	është	paraqitur	atentati	i	Sarajevës,	i	cili	konsiderohet	si	pretekst	për	fillimin	e	
	 Luftës	së	Parë	Botërore	.	

   
Ekzekutor i atentatit është _____________________________. 
I njëjti është ekzekutuar mbi _______________________________ dhe bashkëshorten e tij.

2 pikë

33.  Definoje	termin	e	mëposhtëm.

														 Ultimatumi	është	_______________________________________________________________.
1 pikë

34.	 Vendose	S	ose	P	pranë	pohimeve	të	mëposhtme:

Kërkesat	e	bolshevikëve	ishin:	

 A. Marrja e tokës fshatarëve
 B. Dalja nga lufta 
 C. Ndarja e tokës fshatarëve 
 D. Heqja e privilegjeve popullsisë qytetare 

4 pikë

35.	 Radhiti	sipas	kronologjisë	ngjarjet	e	mëposhtme:

 A. Beteja e Verdunit 
 B. Beteja e Cerit   
 C. Beteja e  Kollubarës
 D. Beteja e Mojkovacit 
 1. ______________________________
 2. ______________________________
 3. ______________________________
	 4.	______________________________

3 pikë
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36. 	 Përkufizo	termet	e	mëposhtme:
 A. “Të bardhët” _______________________________
 B. “Të gjelbrit” _______________________________
 C. Shfronësimi _____________________________
 D. Jolegjitim _______________________________

4 pikë

 

37.		 Si	quhet	Aleanca,	gjatë	Luftës	së	Dytë	Botërore,	mes	Gjermanisë,	Italisë	dhe	Japonisë?

________________________________________________________
1 pikë

38.		 Plotëso	fjalinë	e	mëposhtme:

Rëndësia e betejës së Stalingradit (1942-1943) qëndron në atë se ___________________________ 
përfundimisht u ndalua në frontin e lindjes. 

1 pikë

39. 	 Dallo	personalitet	nga	fotografia:

   
          A. _________________               B. __________________

2 pikë
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40.  Rretho	shkronjën	para	dy	përgjigjeve	të	sakta:
Bombat	atomike	amerikanët	i	kanë	hedhur	në:
 A. Tokio 1944
 B. Hiroshimë 1945
 C. Nagasaki 1945
 D. Nagojë 1944

2 pikë

41.  Rretho	shkronjën	para	përgjigjes	së	saktë:
Federata	është:
 A. Lidhja e individëve 
 B. Formë e rendit shoqëror 
 C. Shtet i përbërë nga disa njësi autonome.

1 pikë

42.  Plotëso	fjalinë	e	mëposhtme:

Gjenocidi është ___________ _________ i planifikuar i ndonjë populli.
1 pikë

43. 	 Rretho	shkronjën	para	përgjigjes	së	saktë:
Referendumi	mbi	statusin	shtetëror-juridik	të	Malit	të	Zi	u	mbajt	më:

 A. 21 prill 2005
 B. 21 maj 2006
 C. 21 korrik 2007
 D. 13 korrik 2008

1 pikë
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